Amb. i. li. de sacris

Job. vi.

Brego. i. omelia.

Aug. i. li. de trimi.

mentibus causa necessaria et vtili. Et propterea relicta pri-
ma ratio quae tollit conversionem materiae relicta alia quae tollit con-
versionem forme magis catholica tenemur quod totum panis in
12 corpus christi convertitur. et optimo modo ista conversio trans-
mutatio dicitur. Si autem quod sub genere morum vel mutatio-
nis dicitur. Dominus quod habet mutatio singularis quae nullum
simile plenum habet assimilata tamen in aliquid. Quia enim in
hac mutatione nihil commune manet assimilata creationi
Quia vero principium initiale non est nihil sed aliquid. ideo dis-
similis est creatori et similis generati. Quia vero terminum
finale non habet. non habet aliquid de nouo factum. sed pro-
cessus est. ideo dissimilis generationi et similis augmen-
to. Quia vero corpus et habitus non crescit sed in pluribus locis
existit. ideo dissimilis augmento. et similis loci mutatio.
Quia vero in alio loco existit. et a prope non recedit. sed ali-
quid in ipsum transit. ideo omni motui et mutationi dissimilis
est. et est prius mutationi singulari. Corruptioni vero
et diminutioni nullo modo assimilata. quod operationes sunt imper-
fectae quae non debent diuina virtute habere operantem. Rursum
quod in alteratione variantur accidentia sensibilia. et hoc non
contingit huic sacramento propter sensum sed illi assimilata.
ex his patet primum et secundum. et tertium. quod illud est verum
de mutatione in qua habent aliquid commune termini. sed
13 nihil habent. Ad illud quod obicitur ultimo quod habet commune
Dominus quod commune habent secundum naturam predicamentis. sed non
secundum naturam mutationis. In illa enim mutatio nihil pos-
sunt habere commune. quod corpus christi non potest habere nec
nouam materiam nec nouam formam. et si aliquid maneret. im-
possibile esset quod corpus christi idem esset omnino. cum autem
totum transit. nulla omnino inuolutio nec formatio fit cir-
ca corpus christi. unde illud argumentum locum habet in
naturali mutatione.

Questio **iiij.**
Utrum ista conversio sit admirabilis. Et sic videtur. quod omne
illud quod sic mutat quod nihil de ipso remanet admirabilis.
Sed talis est de substantia panis in proposito. quod est admirabilis.
Item succedens conversio non auferit corruptionem prece-
dentem. sed habet corruptibilem materiam et formam. et ita totum. quod quod suc-
cedit. nihilominus est admirabilis panis. Item est quod pa-
ri virtute conuertitur totum in corpus christi. ipsum
esset admirabilis. Probatio. toto inuoluto cedente. in ni-
hil solo christo remanente. nihil minus remanet quam si con-
uertitur totum in christum. quod in christum est. quod sibi est admi-
bilis. et hic. Item argumentum hoc est necessarium. a non
est b. nec ps b. nec aliquid eius. nec aliquid aliud. et fuit. quod est
admirabilis. sed panis non est christus. nec ps christi. nec
aliquid aliud. Item contra. nihil quod conuertitur in rem digni-
torem se admirabilis. sed panis conuertitur in rem multo dig-
norem se. Item actio penes terminum denominatur.
quod cum admirabilis denominatur ab hoc quod est nihil. et admi-
bilis denominatur ab hoc quod est nihil. sed nec admi-
bilis. sed nulla actio est a summo bono nisi bona. Item
Item a summo bono nunquam id quod est bonum sit malum. ergo
a summo nunquam id quod est ens sit non ens siue nihil. Item
aug. Condito: nature nihil facit contra naturam. sed omnis
natura appetit esse. sicut dicit philosophus. naturam inquam desit-
derare quod melius est. et esse quod non esse. Item in sacramento de-
bet saluari ratio signi siue conueniens signum. sed si sacra-
mentum non est corruptum sed seruatum et melioratum. et
14 in ipso non debet esse admirabilis. Item Dominus quod sicut
tangit magis ista quod postea fuit quod esset admirabilis
panis. cum nihil de eo remaneat. Quia videbatur indi-
gnum dicere quod aliquid extraneum in corpus christi transiret.

ideo rationabilius videbatur eis quod panis corporis christi
cederet non mutatio loci. sed desinendo esse. et christi corpus
superneret. Sed haec positio stare non potest. cum hoc non deceat
deum facere quod est tota causa in hac conversione. nec deceat
facinorosus tam vile. ideo contra ponitur omnes quod non est
admirabilis panis. imo in meliore substantiam commutatio. et
ideo transubstantiatio non admirabilis talis conversio est
et sic appellari debet. Amplius si panis non conuertitur
in corpus christi. non est intelligere quod corpus christi inci-
peret esse in altari sine sui mutatione. sicut panis consumitur
in altari. propter quod conversio panis non admirabilis dicitur.
Ad illud ergo quod obicitur nihil remanet de pane. quod admi-
bilis. Dominus quod istud non sequitur. quod admirabilis est non
nihil de remanere. sed illud in nihilum cedere. sed hoc non creditur
in nihil. immo in aliquid melius. Ad illud quod obicitur quod po-
sterior generatio non tollit priorem corruptio. et Dominus quod ve-
rum est. quod forma corruptibilis quod non creditur in formam. Sed si
forma illa conuertitur in suam. non dicitur omnino corrupta.
sed in aliud transiret. Ad illud quod obicitur inuoluto. Dominus
quod propter hoc non admirabilis omnino. Quod obicitur non plures res
remanere quam si in nihil. verum est non plures res. sed in ipsis sit in
pluribus locis et sub omnibus speciebus. et locum omnibus supplet
et illa accidentia ex presentia dicitur corpus habet operationem.
quam haberet substantia. sicut patet in fra. Et cum dicitur
aliquid operatio conueniens spectat eodem miraculo creditur forma
panis et eius materia. sicut melius patet in fra. ideo melius
perit propter hoc in natura. sed quodammodo ad tempus ces-
sat. Ad illud quod obicitur ultimo obicitur dicitur quod illa di-
18 uisio est insufficientis. quod non sequitur quod sit admirabilis. si non
est hoc nec aliud. quod haec habet duas causas veritatis. non
est hoc nec aliud. aut quod cessat in nihil. aut quod transiret in ali-
ud. et ratione huius est vera. et hoc non est admirabilis.

Questio **v.**
Utrum panis conuertatur in totum christum. Et sic videtur. Quod
ad id se extendit conversio ad quod conueniens. species enim non conti-
nent nisi virtute conversionis. sed ibi conueniens totum christum.
ergo panis conuertitur in totum christum. Item quod specialiter pa-
nis conuertatur in diuinitatem videtur. quod in merito secretis est.
ve cibum corporalis conuertatur in spirituale. sed cibum spiritualis
est deus quod est cibum spirituum. cum quod conuersio elementum sequitur
intentionem videtur quod conuersio sit in deum. Item
quod in animam videtur. quia anima in vno loco est per naturam
sicut corpus. ergo si corpus christi non sit in multis locis
nisi aliquid conuertatur in ipsum pari ratione nec anima christi.
sed anima est sub sacramento. alioquin corpus esset exanimatum.
quod est inconueniens. ergo. Item quod sanguis sit ibi
videtur. quod aut conuersio panis expectat conversionem vini.
aut non. Si non expectat. quod ante conversionem vini virtute huius
verbi hoc est corpus meum. est ibi sanguis. Sed ad id extendit se
elementum passive ad quod virtute operatiue. quod elementum panis con-
uertitur in sanguinem. Si expectat. est ibi successio. quod non de-
beret eleuari corpus in ipsum propter aliquam consecrationem vini. quod
est eodem ritu totum ecclesie. tunc enim tota ecclesia facit corpus
in se simpliciter ydolatrare. cum nondum sit ibi corpus. Sed quod
in solum corpus conuertatur et non in diuinitatem. quod si in diuinitatem
tunc creatura posset fieri creator. quod est inconueniens. Item
diuinitas est virtus. quod ex conuersio non potest de nouo in aliquid loco
esse. si quod conuersio facit de nouo esse ubi res conuertitur quod non con-
uertitur nisi in corpus vini. Item quod non in animam. quod sacra-
mentum habet rationem significandi et efficiendi. et rationem signandi tamen vel amplius
se extendit quantum ratio efficiendi. sed constat quod pa-
nis non habet similitudinem ad christi animam. ergo
nec habet conuerti in ipsam. Propterea si animam con-
uerteretur. cum illa pars sit dignior. ab illa deberet des-